Дело № 01-0010/78/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
18 июня   2024 г.

                          г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №78 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым Поверенная Н.Х., с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора Симферопольского района Республики Крым – Маркелова И.Г.,
подсудимого –  Мамутова З.С.,

защитника – адвоката Пилинского С.В., ордер №/данные изъяты/  г.,  удостоверение №/данные изъяты/ г.,

потерпевшей – Станиславской Г.А.,
представителя потерпевшей – адвоката Яценко А.А., ордер №/данные изъяты/  г.,  удостоверение №/данные изъяты/ г.,

при секретаре – Олейник С.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале судебного участка в г. Симферополе с использованием средств аудиозаписи уголовное  дело  по обвинению:

Мамутова З.С., /данные изъяты/,

в совершении преступления, предусмотренного п.«в» ч.2 ст.115 УК  Российской  Федерации,
установил:

Мамутов З.С., обвиняется в том, что /данные изъяты/ г., примерно в /данные изъяты/ час., вблизи дома /данные изъяты/ , находясь на водительском сиденье в  салоне автомобиля /данные изъяты/,  в ходе  словесного конфликта, возникшего  на почве  личных неприязненных отношений с ранее знакомой Станиславской Г.А., которая находилась на улице в непосредственной близости от водительской двери автомобиля,  имея внезапно возникший преступный  умысел,  направленный на причинение ей телесных повреждений, осознавая противоправность своих действий и предвидя наступление общественно-опасных последствий, удерживая  правой руке струйный перцовый баллон и используя его  в  качестве оружия, через окно водительской двери, осуществил распыление содержимого баллона в область передней поверхности шеи, задней поверхности предплечий и лица Станиславской Г.А., в результате чего  причинил ей телесные повреждения: химический ожог передней поверхности шеи, задней поверхности предплечий Iст., острый отечно-катаральный ларингит, которые,   согласно заключению эксперта №/данные изъяты/ г.,  повлекли  за собой кратковременное расстройство здоровья, продолжительностью до трех недель и  расцениваются, как повреждения, причинившие легкий вред здоровью.
Деяния Мамутова З.С.  квалифицированы   по п. «в» ч.2 ст.115  УК РФ, как умышленное причинение легкого вреда здоровью, вызвавшего кратковременное расстройство здоровья, совершенное с применением предмета, используемого в качестве оружия.
В судебном заседании  потерпевшая Станиславская Г.А. заявила  письменное ходатайство  о прекращении уголовного дела, в связи с примирением с подсудимым. Пояснила, что подсудимый попросил у нее прощения за свои действия, чем загладил причиненный вред путем возмещения морального вреда в размере /данные изъяты/  рублей.  Претензий  к нему не имеет. Последствия  прекращения   дела по этим основаниям  ей ясны и  понятны.
Представитель потерпевшей адвокат Яценко А.А. поддержал ходатайство  потерпевшей, пояснил, что стороны достигли примирения, в связи с чем,  просил ходатайство о прекращении уголовного дела удовлетворить.
Подсудимый Мамутов З.С.  также  просил прекратить  уголовное дело, в  связи с примирением с потерпевшей.  Пояснил, что  признает свою  вину   в инкриминируемом преступлении, возместил моральный ущерб и попросил у потерпевшей прощения. Сожалеет о содеянном. Последствия   и порядок прекращения  дела по этим основаниям  разъяснены и понятны.

Защитник подсудимого просил ходатайство потерпевшей  удовлетворить  и прекратить производство по делу.

Государственный обвинитель не возражал  по существу заявленного ходатайства, поскольку все условия уголовного закона, предусматривающие возможность прекращения уголовного дела за примирением сторон, соблюдены.

Выслушав  пояснения, изучив  материалы  дела,    мировой судья  исходит из следующего.
В соответствии со ст.25 УПК РФ,  суд на основании заявления  потерпевшего или его законного представителя вправе прекратить   уголовное дело в отношении  обвиняемого в совершении преступления   небольшой  или средней тяжести, в случаях предусмотренных  ст.76  УК РФ, если лицо примирилось с потерпевшим и  загладило причиненный ему  вред.  Согласно ст.76 УК РФ,  лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено от уголовной ответственности, если оно примирилось с потерпевшим и загладило причиненный потерпевшему вред.

Под заглаживанием вреда,  понимается  возмещение ущерба, а также иные меры, направленные на восстановление нарушенных в результате преступления прав и законных интересов потерпевшего. Способы заглаживания вреда,  должны носить законный характер,  а размер его возмещения определяются потерпевшим.

Мировой судья  считает возможным прекратить уголовное дело, поскольку Мамутов З.С. обвиняется в совершении умышленного преступления, которое в соответствии с ч.2 ст.15 УК РФ,  относится к преступлению небольшой тяжести. Впервые привлекается к уголовной ответственности (л.д.68-71). Добровольно  загладил потерпевшей причиненный им вред путем возмещения морального вреда в размере 100000 рублей и принес свои извинения, которые ею приняты.   Принимается во внимание личность   подсудимого,  который холост, имеет на иждивении малолетнего ребенка Мамутову Г.З., 02.10.2012 года рождения (л.д.63-64), не имеет установленных законом групп инвалидности, не работающего,  живущего за счет оказания услуг по частному найму, имеющего  доход в размере 15000 рублей в месяц.  Посредственно характеризуется  по месту проживания, где не замечен в  употреблении спиртных напитков  и нарушении общественного порядка (л.д.74). Не состоит на учете у врача  нарколога  и психиатра (л.д.73).
Удовлетворяя ходатайство потерпевшей, мировой судья  считает, что прекращение   дела   соответствует целям и задачам защиты прав и законных интересов личности, отвечает требованиям социальной  справедливости и целям правосудия.

Мера пресечения Мамутову З.С. не избиралась.
Гражданский иск не заявлен.
Вещественнее  доказательства отсутствуют.
Руководствуясь ст.ст. 25, 254, 256, 323  УПК РФ,  ст.76 УК РФ, мировой судья -
постановил:

прекратить уголовное преследование  в отношении  Мамутова З.С., обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного  п.«в» ч.2 ст.115   УК Российской  Федерации и освободить его  от  уголовной ответственности    на основании ст.76 УК Российской  Федерации  и ст.25  УПК Российской  Федерации,   в связи с примирением  с потерпевшей.

Уголовное  дело в отношении Мамутова З.С. по  п.«в» ч.2 ст.115    УК Российской  Федерации – прекратить.
Постановление может быть  обжаловано в Симферопольский районный суд Республики Крым,  через  судебный участок №78 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) в течение 15 суток со дня  его вынесения.

Мировой  судья

Поверенная Н.Х.

- 3 -